
نام و نام خانوادگی:

- نام آزمون:

تاریخ برگزاری:

مدت زمان آزمون: --

مرکز مشاوره قلم چی

1

محل نگهداری اسناد و مدارک باارزش و معتبر آن کشور است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 1 نهایی 1399

2

تاریخ در لغت به معنای تعیین وقت وقوع یک رویداد است. حافظه ی نقالان و سنت گرایی کهن سالان مهم ترین عوامل حفظ و

توجه انسان به تاریخ بود.

سادهگزینه درست: nullسوال 2 تشریحی 1396

3

منطق الطير عطار نيشابوري،  در زمره ي «ادبيات رمزي» قرار دارد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 3 تشریحی 1394

4

میرزا فتحعلی خان آخوندزاده در رساله ایراد، شیوه تاریخ نویسی رضا قلی خان هدایت را به دلیل استفاده او از شعر در بیان

رویدادها و به کار بردن الفاظ مصنوع ادبی مورد انتقاد قرار داد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 4 تشریحی 1398

5

در دوران سلطنت ناصرالدین شاه قاجار، گونه ای نهضت ترجمه در ایران رواج یافت. در این دوران ایران روابط نزدیکی با اروپا

داشت و به همین دلیل شماری از آثار اروپاییان به فارسی ترجمه شد که بخشی از آن ها کتاب های تاریخی بود. این رویداد

زمینه را برای نفوذ روش های تاریخ نگاری جدید غربی در ایران آماده ساخت.

متوسطگزینه درست: nullسوال 5 تشریحی 1397

6

در عصر قاجار سفرنامه نویسی گسترش فراوانی یافت.

سفرنامه ها از نظر مطالعه تاریخ اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی اهمیت فوق العاده ای دارند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 6 تشریحی 1398

7

متخصصان ادبیات نیز با اسطوره شناسی سر و کار دارند، زیرا کتاب های ادبی گاه از ماجراهای اساطیری تأثیر می پذیرند و

کتاب های افسانه ای و حماسی به یک معنی کتاب های ادبی هستند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 7 تشریحی 1396

8

با احیای میراث غنی و گنجینه هایی که شامل گستره ای فراتر از تاریخ نگاری صرف هستند (مانند تحقیقات رجالی،

کتاب شناسی ها، زندگی نامه های عالمان، بزرگان و...)، می توان به مکتوبات ارزشمندی درباره زندگی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی

گذشتگان و همچنین منابعی جدی برای سنجش و نقد وقایع گذشته دست یافت.

دشوارگزینه درست: nullسوال 8 تشریحی 1399

9

الف) گزینه 3 ـ ناصرالدین شاه                    ب) گزینه 1 ـ میرزامحمدجعفر خورموجی

پ) گزینه 2 ـ بررسی زندگی پادشاهان         ت) گزینه 4 ـ انقلاب مشروطیت

متوسطگزینه درست: nullسوال 9 تشریحی قلم چی 1398



10

خاطرات محمدعلی مجتهدی، مؤسس دانشگاه صنعتی شریف و رئیس مدرسه البرز، متعلق به دوران پهلوی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 10 تشریحی 1399

11

اندرزنامه: قابوس نامه عنصرالمعالی کیکاووس بن اسکندر

دشوارگزینه درست: nullسوال 11 تشریحی 1394

12

میرزا محمد جعفر خورموجی، از مورخان عصر ناصری و مولف کتاب حقایق الخبار ناصری، که از منتقدان تملق گویی بود،

نخستین کسی است که واقعیت قتل امیر کبیر رابازتاب داده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 12 تشریحی 1399

13

در دورۀ معاصر و به ویژه قاجار کتاب های متعددی در موضوع تاریخ توسط مورخان ایرانی با دو رویکرد سنتی و جدید نوشته

شده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 13 تشریحی 1399

14

تقسیم تاریخ ایران براساس خاندان های حکومت گر، از دیرباز تاکنون یکی از «رایج ترین» شیوه های دوره بندی تاریخ ایران

بوده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 14 تشریحی 1394

15

به دنبال پیشرفت های فکری و علمی که در دوره رنسانس (قرن های 16 و 17 م.) در اروپا به وقوع پیوست، به تدریج علم تاریخ

نیز متحول شد و شیوه نوینی در تاریخ نگاری پدید آمد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 15 تشریحی 1399

16

در ایران تا چند دهه ی پیش، اسناد به شکل پراکنده در خانواده ها و سازمان ها وجود داشتند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 16 تشریحی 1394

17

نشریات از طریق آگاهی بخشی عمومی، تأثیرات فکری، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی زیادی بر جامعه ایرانی گذاشتند.

نشریه یکی از ابداعات تأثیرگذار تمدن جدید غربی بود که در دوره قاجار به ایران راه یافت.

متوسطگزینه درست: nullسوال 17 تشریحی 1398

18

میرزا آقاخان کرمانی مورخ عصر قاجار در رواج تاریخ نگاری جدید گام های مؤثری برداشت. او معتقد بود که مورخان جدید

اروپایی با بررسی سیر حوادث و مطالعه علل و نتایج رویدادها به قوانینی دست یافته اند که آن را «حکمت تاریخی» می نامند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 18 تشریحی 1398

19

به دلیل ماهیت استبدادی حکومت قاجار و نبود آزادی بیان

متوسطگزینه درست: nullسوال 19 نهایی 1399

20

تشریح عبارت های نادرست:

ـ سفرنامه نویسی در عصر قاجار گسترش فراوانی یافت و این آثار حاوی اطلاعات ارزشمندی پیرامون مسائل اقتصادی، مانند

مالیات، گمرک، راه ها و ... بود.

ـ توضیح ارائه شده در مورد (ب) درباره خاطرات از منابع تاریخی دوره معاصر است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 20 تشریحی 1397



21

در دوره هایی از تاریخ ایران که استبداد سیاسی، دست و زبان نویسندگان را برای بیان درست و واقعی اوضاع سیاسی و

اجتماعی بسته است، نویسندگان به طنز و ادبیات رمزی روی آورده اند که از جمله این نویسندگان عبید زاکانی و عطار نیشابوری

می باشند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 21 تشریحی 1397

22

در شیوه های جدید تاریخ نویسی مهم ترین اصل، همه جانبه نگریستن مورخ به گذشته به یاری تمامی مواردی است که او را در

کار بازسازی خردمندانه گذشته، یاری می دهند.

عباس اقبال آشتیانی یکی از نخستین پیشگامان تاریخ نویسی نو در ایران بود.

دشوارگزینه درست: nullسوال 22 تشریحی 1397

23

پدیده های تاریخی از نوع تجربه ی تکرارناپذیر هستند. پدیده های تاریخی در زمان گذشته یک بار اتفاق افتاده اند و دیگر امکان

تکرار آن ها به همان شکل نخستین وجود ندارد.

علم تاریخ با جوامع انسانی سروکار دارد و تاریخ به عنوان شاخه ای از علوم انسانی است.

سادهگزینه درست: nullسوال 23 تشریحی 1394

24

میرزا مهدی خان استرآبادی، مورخ دربار نادرشاه افشار، در کتاب های جهانگشای نادری و درّه نادره، فتوحات نادر را شرح می دهد

و وی را ستایش می کند.

مورخان سنتی اغلب اهل شعر و ادب بودند و آثار خود را با خصوصیات ادبی تألیف می کردند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 24 تشریحی 1398

25

نامشخص و غیردقیق بودن محتوای افسانه ها به دلیل این است که در افسانه ها به زمان و مکان پدیده ها توجهی نمی شود.

پهلوان افسانه های سومری گیل گامش نام دارد.

سادهگزینه درست: nullسوال 25 تشریحی 1396

26

الف-آرشیو ملی:آرشیو ملی هر کشور محل نگهداری اسناد و مدارک با ارزش و معتبر مربوط به آن کشور است.

ب- وکیل الرعایا: کریم خان زند بر خلاف سنت معمول، از پذیرفتن عنوان شاه امتناع کرد و خود را وکیل مردم ایران (وکیل

الرعایا) خواند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 26 نهایی 1400

27

هرکس به اندازه ی شناخت و علاقه ای که نسبت به بخشی از رخدادهای گذشته دارد، اظهارنظر می کند. به همین جهت نتایج

مطالعات تاریخی افراد مختلف درباره ی موضوعی واحد کاملاً یکسان نیست و قضاوت ها ممکن است باهم متفاوت باشند؛

بنابراین نتایج حاصل از مطالعه ی پدیده های تاریخی، نسبی است.

ابزارها: محسوسات، سندها: مکتوبات و اسطوره ها: منقولات

برای کسب اطلاع از گذشته ها چهار دسته منابع اطلاعاتی وجود دارد:

1- منقولات، 2- محسوسات، 3- مکتوبات، 4- معقولات

سادهگزینه درست: nullسوال 27 تشریحی 1394

28

الف) آمریکا و شوروی به عضویت آن در نیامدند.  آلمان و ژاپن با خروج از آن موجب بی اعتباری این نهاد جهانی شدند.

ب) با ترجمه آثار اروپایی  ، نوشته های تاریخی زیادی از زبان اروپایی به فارسی ترجمه شد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 28 تشریحی قلم چی 1399



29

یکی از پیشگامان انتقاد به تملّق و متکلف نویسی، خاوری شیرازی مورخ مشهور زمان فتحعلی شاه و نویسنده تاریخ ذوالقرنین

است.

سادهگزینه درست: nullسوال 29 تشریحی 1399

30

جنگ های ایران و روسیه در دوران پادشاهی فتحعلی شاه قاجار، توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب جلب کرد.

سادهگزینه درست: nullسوال 30 تشریحی 1398

31

میرزا محمدصادق موسوی، نویسنده تاریخ گیتی گشا، تاریخ زندیه را با اسلوبی مصنوع و دشوار همراه با تملق گویی از

فرمانروایان زند نوشته است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 31 تشریحی 1398

32

منابع تاریخی دوران صفویه به ویژه سفرنامه های اروپاییان سرشار از آگاهی های فراوان درباره زندگی و اقدامات فرمانروایان

صفوی است و به دلیل روابط گسترده ایران با اروپا دربردارنده آگاهی های باارزش درباره مناسبات خارجی ایران است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 32 تشریحی 1397

33

اولین روزنامه ایران را میرزا صالح شیرازی، یکی از دانشجویان اعزامی به انگلستان با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد.

سادهگزینه درست: nullسوال 33 تشریحی 1398

34

كاغذ اخبار - تهران   

سادهگزینه درست: nullسوال 34 تشریحی 1399

35

داشتن روحیه تملق و چاپلوسی – بی توجهی به سنجش و نقد منابه

سادهگزینه درست: nullسوال 35 نهایی 1398

36

خاطرات، حاوی اطلاعات ارزشمندی درباره اوضاع سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی و شرح حال رجال دوره معاصر هستند

که به ندرت در سایر منابع یافت می شود.

دشوارگزینه درست: nullسوال 36 تشریحی 1399

37

مآثرالسلطانیه: کتاب تاریخی اثر عبدالرزاق بیگ دنبلی خویی

به اوجاقت قسم: خاطرات دوره جمهوری اسلامی از محمدبهمن بیگی

سیاحت نامه زین العابدین مراغه ای: از کتاب های داستانی ها و رمان 

نورالدین پسر ایران: خاطرات سید نورالدین عافی

دشوارگزینه درست: nullسوال 37 تشریحی 1397

38

تاكيد بر تاريخ سياسي و نظامي و شرح طولاني زندگي شاهان- بي توجهي به زندگي اجتماعي و فرهنگي و اقتصادي مردم- بي

توجهي به علل و نتايج رويدادها

متوسطگزینه درست: nullسوال 38 نهایی 1400



39

الف) رضا قلی خان هدایت                      

ب) میرزا محمد ناظم الاسلام کرمانی 

پ) افشاریه  و زندیه                        

ت) میرزامحمدصادق موسوی

ث) جنگ های ایران و روسیه  در دوران فتحعلی شاه

ح) ناصرالدین شاه  و مظفرالدین شاه

دشوارگزینه درست: nullسوال 39 تشریحی قلم چی 1398

40

الف) حوزۀ سیاسی و اقتصادی

ب) بیانگر رقابت استعماری روس و انگلیس یا بیانگر سیطرۀ روس و انگلیس بر ایران یا گرفتن امتیازات اقتصادی از ایران 

نکته: هر کدام از موارد (مورد ب) قابل قبول است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 40 تشریحی قلم چی 1398

41

مدرسه «دارالفنون» نخستین مدرسه عالی بود که در رشته های مختلف علمی فعالیت می کرد و امیرکبیر بنیان گذار این مدرسه

بود.

سادهگزینه درست: nullسوال 41 تشریحی 1397

42

یکی از پیشگامان انتقاد به متکلف نویسی، خاوری شیرازی مورخ مشهور زمان فتحعلی شاه و نویسندۀ تاریخ ذوالقرنین است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 42 تشریحی 1399

43

انقلاب مشروطه- جنبش ملي شدن صنعت نفت

متوسطگزینه درست: nullسوال 43 نهایی 1400

44

اسناد تاریخی حاوی اطلاعاتی بسیار ارزشمند و منحصربه فرد درباره مسائل و موضوع های سیاسی، اداری، اقتصادی (مالی، ملکی

و معاملات) و فرهنگی، دیدگاه و عملکرد افراد، شخصیت ها، احزاب و گروه های سیاسی، اجتماعی و مذهبی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 44 تشریحی 1398

45

علت توجه مورخان به تهیه و تنظیم نقشه های تاریخی بیش تر به جهت فراوانی نسبی اطلاعات موجود در آن است. نقشه های

قدیمی تنها به عنوان یک سند و مدرک تاریخی مورد توجه مورخان قرار می گیرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 45 تشریحی 1394

46

میرزا محمد صادق موسوی، نویسنده تاریخ گیتی گشا، تاریخ زندیه را با اسلوبی مصنوع و دشوار همراه با تملق گویی از

فرمانروایان زند نوشته است.

سادهگزینه درست: nullسوال 46 تشریحی 1399

47

به این دلیل که این گره از روزنامه ها نگرش سیاسی داشته و از وضوع موجود انتقاد می کردند. از طرفی چون در زمان قاجار

آزادی بیان نبود و شیوه حکومت استبدادی آنان مانع از چاپ مطالب انتقادی می شد. در نتیجه گروهی از آزادی خواهان ایرانی

روزنامه های خود را در خارج از ایران چاپ کرده و مخفیانه به ایران می فرستاندند تا موجب بیداری مردم ایران شوند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 47 نهایی 1400

48

اولین روزنامه در ایران توسط میرزا صالح شیرازی یکی از دانشجویان اعزامی به انگلستان با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر

شد.

سادهگزینه درست: nullسوال 48 تشریحی 1399



49

مورخ علاوه بر ضبط و نقل گذشته ها و گزینش در آن ها، باید به بازگویی و شرح و توضیح تاریخ نیز بپردازد زیرا جامعه و

فرهنگ بشری مدام در حال تحول و تغییر است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 49 تشریحی 1396

50

اسناد تاریخی شامل کلیه مکاتبات حکومتی، فرمان ها، معاهدات سیاسی، نامه های شخصی و اداری، اسناد مالی و قضایی،

گزارش های اقتصادی، فرهنگی، نظامی و حقوقی می شوند.

در بسیاری از کشورهای جهان، محلی برای نگهداری، حفاظت، مرمت، طبقه بندی و آماده سازی اسناد و استفاده محققان ایجاد

شده است که به آن آرشیو گفته می شود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 50 تشریحی 1397

51

اساس بینش سنتی با تاکید بر بررسی زندگی پادشاهان و شرح فتوحات استوار بود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 51 تشریحی 1399

52

«مآثرالسلطانیه» اثر عبدالرزاق بیگ دنبلی خویی، جزء کتاب های تاریخی و «یادداشت های عَلَم» اثر نخست وزیر و وزیر دربار

محمدرضا شاه  پهلوی، جزء کتاب های خاطرات است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 52 تشریحی 1397

53

ذولقرنین

سادهگزینه درست: nullسوال 53 نهایی 1398

54

افغان ها به دلیل ناتوانی در تسلط بر تمام قلمرو صفوی و ناآشنایی با اصول کشور داری نتوانستند حاکمیت مقتدری تشکیل

دهند .روسیه و عثمانی نیز فرصت را مغتنم شمردند و بخش هایی از شمال و غرب میهن ما را اشغال کردند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 54 تشریحی 1399

55

الف) صحیح                        

ب) غلط  _ آثار خود را با خصوصیات ادبی تألیف می کردند.

پ) غلط  _ عباس میرزا        

ت) صحیح

سادهگزینه درست: nullسوال 55 تشریحی قلم چی 1398

56

الف) اعتماد السلطنه ، صدرالتواریخ 

ب) اعتماد السلطنه در صدرالتواریخ امیرکبیر را ستایش  می کند و اعیان و اشراف را دشمن وی معرفی می کند.

(نکته: اگر دانش آموز به رعایا که خشنود بودند که امیران که ناراضی بودند هم اشاره کرد، صحیح است)

متوسطگزینه درست: nullسوال 56 تشریحی قلم چی 1398

57

بدون اندیشه و تفکر (تجزیه و تحلیل)، کار مورخ بیهوده و بی فایده خواهد بود. توانایی درست نوشتن است که باعث می شود

مورخ بتواند دستاورد پژوهش خویش را به گونه ای مطلوب عرضه کند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 57 تشریحی 1394

58

میرزا محمد صادق موسوی، نویسنده تاریخ گیتی گشا، تاریخ زندیه را با اسلوبی مصنوع و دشوار همراه با تملق گویی از

فرمانروایان زند نوشته است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 58 تشریحی 1397



59

تاریخ نگاران جدید تلاش می کردند از نتایج تحقیقات علومی چون باستان شناسی، زبان شناسی و ... در مطالعه تاریخ بهره مند

شوند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 59 تشریحی 1397

60

وقايعي كه در اجتماع رخ مي دهند، «همواره» در معرض خطر فراموشي اند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 60 تشریحی 1394

61 

 

الف) 4     

 ب) 1       

پ)5

متوسطگزینه درست: nullسوال 61 تشریحی قلم چی 1398

62

صحیح

سادهگزینه درست: nullسوال 62 نهایی 1398

63

الف- صحیح        ب- صحیح        ت- غلط        پ-غلط

متوسطگزینه درست: nullسوال 63 نهایی 1400

64

الف) فتحعلی شاه  _ تاریخ ذوالقرنین         

 ب) میرزا صالح شیرازی

پ) فتحعلی شاه قاجار

سادهگزینه درست: nullسوال 64 تشریحی قلم چی 1398

65

به دلیل ماهیت استبدادی حکومت قاجار و نبود آزادی بیان، برخی از روزنامه نگاران در خارج از کشور اقدام به نشر روزنامه هایی

به زبان فارسی کردند.

پس از پیروزی انقلاب مشروطه، نشریات رشد سریعی پیدا کردند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 65 تشریحی 1398

66

اعتماد السلطنه را می توان نمایندۀ شاخص تاریخ نگاری جدید در دورۀ قاجار قلمداد کرد. او در یکی از آثار خود به نام

صدرالتواریخ، امیر کبیر را ستایش کرد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 66 تشریحی 1399

67

پژوهش ها و اطلاعات علومی نظیر جامعه شناسی تاریخی، جغرافیای تاریخی، دیرینه شناسی، اسطوره شناسی و ... دستاوردهای

ارزشمندی را پیش روی مورخان قرار می دهند. این اطلاعات مورخان را در تعیین اصالت اخبار و منابع تاریخی یاری می دهند.

امروزه بهره برداری از دستاوردهای مطالعات بین رشته ای در جهان روبه افزایش است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 67 تشریحی 1398

68

تاریخ رویان، تألیف اولیاءالله آملی درباره تاریخ سرزمین رویان از قدیمی ترین ایام تا 764 ق، از نمونه های تاریخ نگاری محلی

است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 68 تشریحی 1399



69

پس از انقلاب مشروطه در ایران به دلیل توجه به سازمان های اداری و ایجاد وزارت خانه ها و در واقع شکل گیری نظام جدید

اداری، اسناد هر وزارت خانه در بایگانی همان جا نگهداری می شد.

در سال 1349 ش. قانون آرشیو به تصویب مجلس شورای ملی رسید.

متوسطگزینه درست: nullسوال 69 تشریحی 1397

70

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه در یکی از آثارش به نام صدرالتواریخ، امیرکبیر را ستایش می کند.

سادهگزینه درست: nullسوال 70 تشریحی 1399

71

گسترش کشفیات باستان شناسی در ایران، منابع نوینی را پیش روی مورخان قرار داد و زمینه تحولی عمیق و اساسی را در

تاریخ نگاری فراهم آورد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 71 تشریحی 1399

72

میرزا محمدجعفر خورموجی، از مورخان عصر ناصری، مؤلف کتاب حقایق الاخبار ناصری است که از منتقدان تملق گویی بوده

است.

سادهگزینه درست: nullسوال 72 تشریحی 1398

73

میرزا فتحعلی خان آخوندزاده یکی از متفکران دوره قاجار با اینکه مورخ نبود، تاریخ نویسی سنتی را به شیوه علمی نقد کرد. او

در رساله ایراد، شیوه تاریخ نویسی رضاقلی خان هدایت را به دلیل استفاده او از شعر در بیان رویدادها و به کار بردن الفاظ

مصنوع ادبی مورد انتقاد قرار داد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 73 تشریحی 1398

74

شماره 1- با «ج» محمد حسن خان اعتمادالسطنه

شماره 2- با «الف» خاوری شیرازی

شماره 3- با «د» میرزامحمد کاظم ناظم الاسلام کرمانی

متوسطگزینه درست: nullسوال 74 نهایی 1401

75

در تاریخ جنگ ها بسیاری از قهرمانان ملت ایران شرکت داشته اند که زندگی نامه ی آن ها به قلم خودشان یا به قلم دیگران به

چاپ رسیده است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 75 تشریحی 1394

76

اولین روزنامه ایران را میرزا صالح شیرازی، یکی از دانشجویان اعزامی به انگلستان با عنوان کاغذ اخبار در تهران منتشر کرد.

سادهگزینه درست: nullسوال 76 تشریحی 1399

77

کار مورخ برای حفظ اخبار و انتقال آن کار ساده ای نیست زیرا همه آن چه در طول تاریخ رخ داده، قابلیت و ضرورت ثبت، حفظ

و انتقال به دیگران را ندارد بلکه خبرهای مهم و باارزش و مؤثر در زندگی بشر ارزش ثبت و ضبط را دارند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 77 تشریحی 1396

78

1- صحیح                                                     

2- غلط 

3- غلط

متوسطگزینه درست: nullسوال 78 نهایی 1401



79

نوشته های تاریخی بخش قابل توجهی از نخستین آثار ترجمه شده از زبان های اروپایی به زبان فارسی را تشکیل می دادند و

ترجمه آن ها تأثیر بسزایی در آشنایی نویسندگان و مورخان ایرانی با بینش و روش مورخان اروپایی داشت.

متوسطگزینه درست: nullسوال 79 تشریحی 1398

80

الف) میرزا مهدی خان استرآبادی  _ جهانگشای نادری ، درّه نادره

ب) حکمت متعالین   _ انقلاب مشروطه - نفوذ و دخالت استعمارگران -جنگ های جهانی اول و دوم  و اشغال ایران  _ جنبش

ملی شدن نفت-  انقلاب اسلامی ایران

پ) متن از کتاب حقایق اخبار ناصری خورموجی است و در این متن، نویسنده برای نخستین بار شرح قتل امیرکبیر را بازگو

می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 80 تشریحی قلم چی 1398

81

محمدحسن خان اعتمادالسلطنه، از مورخان مشهور عصر قاجار، یکی از چهره های فرهنگی این دوره بود که به ریاست دارالترجمه

همایونی برگزیده شد.        

سادهگزینه درست: nullسوال 81 تشریحی 1398

82

1- تاریخ بیداری ایرانیان(اثر میرزا محمد ناظم الاسلام کرمانی)

2- حقایق الاخبار ناصری(اثر میرزا محمد خورموجی)

سادهگزینه درست: nullسوال 82 نهایی 1401

83

میرزا آقاخان کرمانی معتقد بود که مورخان جدید اروپایی با بررسی سیر حوادث و مطالعه علل و نتایج رویدادها به قوانینی

دست یافته اند که آن را «حکمت تاریخی» می نامند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 83 تشریحی 1399

84

امیر کبیر به منظور رشد آگاهی های سیاسی و اجتماعی مردم و توسعۀ فکری و فرهنگی جامعه، روزنامۀ وقایع اتفاقیه را چاپ

کرد که بعدا به روزنامۀ دولت علیه ایران تغییر نام یافت.

سادهگزینه درست: nullسوال 84 تشریحی 1399

85

سفرهای مذهبی در طول قرن ها با همه سختی ها و صرف وقت زیاد انجام می شده است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 85 تشریحی 1394

86

الف) صحیح                  ب) صحیح                  ج) غلط

سادهگزینه درست: nullسوال 86 نهایی 1399

87

اساس كار تاريخ نگاري سنتي بررسي زندگي پادشاهان و شرح فتوحات آنها بود اما در تاريخ نويسي نوين جنبه هاي گوناگون

حيات انساني اعم از سياسي نظامي اقتصادي و غيره بررسي ميشود.

سادهگزینه درست: nullسوال 87 نهایی 1400

88

انقلاب مشروطیت تأثیر عمیقی بر دگرگونی بینش مورخان ایرانی داشت و توجه آنان را به ابعاد گوناگون رویدادهای تاریخی و

به ویژه نقش مردم جلب کرد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 88 تشریحی 1398



89

مورخ علاوه بر ضبط و نقل گذشته ها و گزینش در آن ها، باید به بازگویی و شرح و توضیح تاریخ نیز بپردازد، زیرا جامعه و

فرهنگ بشری مدام در حال تغییر و تحول است. مورخی که دروغ بگوید، موجب اشتباه و تحریف در تاریخ می شود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 89 تشریحی 1394

90

ـ با گسترش فعالیت علمی شرق شناسان، کتیبه های بیستون و طاق بستان رمزگشایی شد و اطلاعات دقیق و جدید درباره تاریخ

ایران به دست آمد.

ـ جنگ های ایران و روسیه در دوره پادشاهی فتحعلی شاه قاجار، توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب جلب کرد.

سادهگزینه درست: nullسوال 90 تشریحی 1397

91

الف- کاغذ اخبار        ب-عثمانی        پ-کارت پستالی        ت- مهاجرت صغری

متوسطگزینه درست: nullسوال 91 نهایی 1400

92

گذشته ی طولانی بشر دربردارنده ی رخدادهای بسیاری است که هیچ کس نتوانسته است تمامی آن ها را ببیند. حتی رویدادهای

زمان حال را نیز همه نمی توانند مشاهده کنند؛ زیرا این رویدادها در سرزمین های دور و نزدیک روی می دهند و تنها آگاهی های

اندکی درباره ی آن ها از طریق وسایل ارتباط جمعی به دست می آید.

متوسطگزینه درست: nullسوال 92 تشریحی 1394

93

از ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه، سفرنامه های متعددی به جا مانده است.

سادهگزینه درست: nullسوال 93 تشریحی 1398

94

محمد حسن خان اعتمادالسلطنه

سادهگزینه درست: nullسوال 94 نهایی 1398

95

میرزا مهدی خان استرآبادی، مورخ دربار نادرشاه افشار، در کتاب های جهانگشای نادری و دُرّه نادره فتوحات نادر را شرح می دهد

و وی را ستایش می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 95 تشریحی 1398

96

خاوری شیرازی

متوسطگزینه درست: nullسوال 96 تشریحی قلم چی 1398

97

میرزامحمدجعفر خورموجی، از مورخان عصر ناصری و مؤلف کتاب حقایق الاخبار ناصری که از منتقدان تملق گویی بوده، نخستین

کسی است که واقعیت قتل امیرکبیر را بازتاب داده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 97 تشریحی 1399

98

گاهی مورخان وقایع تاریخی را به صورت شعر بیان کرده اند. این مورخان شاعر اعتقاد داشتند، تاریخی که به شعر درآید

می تواند در میان مردم اثر بهتری داشته باشد و بیش تر بماند.

سرودن این گونه منظومه ها، از قرن هفتم هجری قمری به بعد بیش تر شد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 98 تشریحی 1397

99

میرزا محمد صادق موسوی نویسنده «تاریخ گیتی گشا»، تاریخ زندیه را با اسلوبی مصنوع و دشوار همراه با تملق گویی از

فرمانروایان زند نوشته است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 99 تشریحی 1398



100

ماهیت استبدادی حکوکت قاجار – نبود آزادی بیان

سادهگزینه درست: nullسوال 100 نهایی 1398

101

مراحل انجام يك پژوهش تاريخي به ترتيب عبارت اند از:

1- انتخاب موضوع، 2- جمع آوري منابع، 3- گزينش اخبار، 4- تنظيم مطالب، 5- بررسي و تفسير، 6- نگارش. در دو مرحله ي اول

تلاش و جست وجوي فراوان، در مرحله ي سوم دقت و حوصله و در مرحله ي چهارم تجربه و توانايي فكري مورخ ملاك اند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 101 تشریحی 1394

102

برخی پژوهشگران معتقدند که رواج و رونق ادبیات و فلسفه، تأثیر مهمی بر شکوفایی و گسترش علم تاریخ در یونان باستان

داشته است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 102 تشریحی 1398

103

آرشیو ملی

متوسطگزینه درست: nullسوال 103 نهایی 1399

104

اسناد و منابع آرشیوی حاوی اطلاعاتی بسیار ارزشمند و منحصر به فرد درباره مسائل سیاسی، اداری، اقتصادی و فرهنگی،

دیدگاه و عملکرد افراد، شخصیت ها، احزاب و گروه های سیاسی، اجتماعی و مذهبی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 104 تشریحی 1398

105

الف) نشریه ها (روزنامه ها) به عنوان یک رسانۀ گروهی  یکی از ابداعات تأثیرگذار تمدن غرب  بود که از دوران قاجار به ایران

 راه یافت.

ب) به دلیل ماهیت استبدادی قاجار و نبود آزادی بیان  روزنامه نگاران در خارج از کشور  اقدام به نشر روزنامه هایی به زبان

فارسی  می کردند و سپس نسخه هایی از آن به صورت مخفیانه به ایران  می رسید پس از پیروزی انقلاب مشروطه، رشد

سریعی  داشت.

در دوران پهلوی و جمهوری اسلامی توسعه و تنوع  یافت.

متوسطگزینه درست: nullسوال 105 تشریحی قلم چی 1398

106

از برجسته ترین آثاری که به شیوه تحلیلی تألیف شده است، می توان به کتاب تجارب الامم ابوعلی مسکویه، تاریخ بیهقی و

مروج الذهب مسعودی اشاره کرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 106 تشریحی 1400

107

تاریخ طبری نوشته محمدبن جریر طبری در دوره ساسانیان ترجمه و تلخیص شد و از کهن ترین تاریخ های عمومی به زبان

فارسی شمرده می شود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 107 تشریحی 1399


